



1

India: a key hub for Illicit Drug trade: UNODC
भारत: अवैध दवा व्यापार का एक प्रमुख केंद्र: UNODC

Key highlights:-

1. The latest report released by the United Nations Office of Drugs and Crime (UNODC) has referred to India as a Key Hub for Illicit Drug Trade.
2. United Nations Office of Drugs and Crime (UNODC) established in 1997 is a global leader in the fight against illicit drugs and international crime.
1. संयुक्त राष्ट्र कार्यालय ड्रग्स एंड क्राइम (सूख्ख) द्वारा जारी नवीनतम रिपोर्ट ने भारत को अवैध ड्रग व्यापार के लिए एक महत्वपूर्ण हब के रूप में संदर्भित किया है।
2. 1997 में स्थापित संयुक्त राष्ट्र कार्यालय ड्रग्स एंड क्राइम (सूख्ख) अवैध ड्रग्स और अंतरराष्ट्रीय अपराध के खिलाफ लड़ाई में एक वैश्विक नेता है।

2

Malaysia joins the international criminal court.
मलेशिया अंतरराष्ट्रीय आपराधिक अदालत में शामिल हो गया है।

Key highlights:-

1. Malaysia has ratified the Rome Statute making it the 124th State party to the International Criminal Court (ICC).
2. The downing of flight MH17 and the Rohingya crisis have focused Malaysia's attention on the ICC.
3. Seat - The Hague, Netherland.
4. Working language - English, French.
1. मलेशिया ने रोम संधि को अंतरराष्ट्रीय अपराध न्यायालय (ICC) के लिए 124 वीं राज्य पार्टी बनाते हुए इसकी पुष्टि की है।
2. उड़ान MH17 और रोहिंग्या संकट के कारण आईसीसी पर मलेशिया का ध्यान केंद्रित हुआ।
3. सीट - द हेग, नीदरलैंड।
4. कामकाजी भाषा - अंग्रेजी, फ्रेंच।

3

China hikes defence budget
चीन ने रक्षा बजट में बढ़ोतरी की है

Key highlights:-

1. China has increased its defence budget by 7.5 per to \$177.61 billion up from last year's \$165 billion.
2. which is three times of the Indian Defence Budget.
1. चीन ने अपने रक्षा बजट को पिछले साल के 165 बिलियन डॉलर के मुकाबले 7.5% बढ़ाकर + 177.61 बिलियन कर दिया है।
2. जो भारतीय रक्षा बजट का तीन गुना है।

4

The finance ministry announced the roll out of Rs.20 coin.
वित्त मंत्रालय ने २० रुपये के सिक्के को रोल आउट करने की घोषणा की।

Key highlights:-

1. The new coin will not be round like existing coins.
2. The new coin will be heavier than all the existing coins at 8.54 grams.
3. Coins are minted at the four India Government Mints at Mumbai, Alipore (Kolkata), Saifabad (Hyderabad), Cherlapally (Hyderabad) and Noida (UP).
1. नया सिक्का मौजूदा सिक्कों की तरह गोल नहीं होगा।
2. नया सिक्का 8.54 ग्राम के सभी मौजूदा सिक्कों से भारी होगा।
3. सिक्के मुंबई, अलीपुर (कोलकाता), सैफब विज्ञापन (हैदराबाद), चेरलापल्ली (हैदराबाद) और नोएडा (यूपी) में चार भारत सरकार के टंकसालों पर लगाए गए हैं।



5

NGT slaps Rs 500 crore fine on Volkswagen

वोकसवैगन पर NGT ने ५०० करोड़ रुपये का जुर्माना लगाया

Key highlights:-

1. The National Green Tribunal has slapped a fine of Rs 500 crore on German auto major Volkswagen for damaging the environment through the use of "cheat device" in its diesel cars in India.
2. NGT -NGT chairperson Justice Adarsh Kumar Goel.
1. नेशनल ग्रीन ट्रिब्यूनल ने भारत में अपनी डीजल कारों में "धोखा डिवाइस" के उपयोग के माध्यम से पर्यावरण को नुकसान पहुंचाने के लिए जर्मन ऑटो प्रमुख वोकसवैगन पर 500 करोड़ रुपये का जुर्माना लगाया है।
2. NGT -NGT चेयरपर्सन जस्टिस आदर्श कुमार गोयल।

6

Ancient tribal language Gondi to be taught in tribal districts of MP.

प्राचीन जनजातीय भाषा गोंडी, जो मप्र के आदिवासी जिलों में पढ़ाई जाती है।

Key highlights:-

1. Madhya Pradesh Chief Minister Kamal Nath has decided to include Gondi in the primary education curriculum of the state's tribal-dominated districts.
2. Gondi (Gōndi) is a South-Central Dravidian language, spoken by about two million Gond people.
1. मध्यप्रदेश के मुख्यमंत्री कमलनाथ ने गोंडी को राज्य के आदिवासी बहुल जिलों के प्राथमिक शिक्षा पाठ्यक्रम में शामिल करने का निर्णय लिया है।
2. गोंडी (Gondi) एक दक्षिण-मध्य द्रविडालुंगज है, जिसे लगभग दो मिलियन गोंड लोग कहते हैं।

INDORE



कौटिल्य एकेडमी

08 March 2019

CURRENT AFFAIRS

Questions

1. United Nations Office of Drugs and Crime (UNODC) was established In?
संयुक्त राष्ट्र कार्यालय ड्रग्स एंड क्राइम (न्डब्लूक) में स्थापित किया गया था?
(a) 1997 (b) 1998 (c) 1995 (d) 1999
2. Which country has recently joined the international criminal court?
हाल ही में कौन सा देश अंतरराष्ट्रीय आपराधिक न्यायालय में शामिल हुआ है?
(a) Singapore सिंगापुर (b) Malaysia मलेशिया
(c) Bangladesh बांग्लादेश (d) Myanmar म्यांमार
3. Who is chairperson of NGT?
NGT की चेयरपर्सन कौन है?
(a) Adarsh Kumar Goel आदर्श कुमार गोयल
(b) Dr. Justice Jawad Rahim डॉ। जस्टिस जवाद रहीम
(c) Justice Sonam Phintso जस्टिस सोनम फिंटसो
(d) Justice Raghuvendra Singh जस्टिस रघुवेंद्र सिंह
4. Which Ancient tribal language to be taught in tribal districts of MP?
मप्र के आदिवासी जिलों में किस प्राचीन आदिवासी भाषा को पढ़ाया जाना है?
(a) Gondi गोंडी (b) Pali पाली
(c) Nimadi निमाड़ी (d) None of the above उपरोक्त में से कोई नहीं

INDORE

ANSWERS

1. (A) 2. (B) 3. (A) 4. (A)